MUNICÍPIO DE CAMPANÁRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

BOLETIM DE VOTAÇÃO UNIFICADO

9ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

Documentos

Ata da 8ª Sessão Ordinária de 09/10/2024
ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA, DO SEGUNDO PERÍODO, DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA, DA DÉCIMA QUINTA
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPANÁRIO, REALIZADA NO DIA 09 DE OUTUBRO DE 2024. Aos nove dias
do mês de outubro de dois mil e vinte e quatr...
Autoria: Poder Legislativo
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (7): Adão R., Adriano S., Antônio C., Walison M., Raimundo S., Nelson R., Fabio R..
Ausentes (2): Benair S., Edvaldo G..

Ata da 1ª Sessão Extraordinária da Mesa Diretora de 14/10/2024
ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA MESA DIRETORA, DO SEGUNDO PERÍODO, DA QUARTA SESSÃO
LEGISLATIVA, DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPANÁRIO, REALIZADA NO DIA 14 DE
OUTUBRO DE 2024. Aos quatorze dias do mês de outubro ...
Autoria: Poder Legislativo
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (2): Adriano S., Walison M.. Ausentes (7): Adão R., Antônio C., Benair S., Raimundo S.,
Nelson R., Fabio R., Edvaldo G..

Ata da 5ª Sessão Extraordinária de 14/10/2024
ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, DO SEGUNDO PERÍODO, DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA, DA DÉCIMA
QUINTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPANÁRIO, REALIZADA NO DIA 14 DE OUTUBRO DE 2024. Aos
quatorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte...
Autoria: Poder Legislativo
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (6): Adão R., Adriano S., Antônio C., Walison M., Fabio R., Edvaldo G.. Ausentes (3):
Benair S., Raimundo S., Nelson R..

Requerimento Nº 58/2024
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal, remoção de entulhos e melhoria na limpeza das ruas
Autoria: Antônio Carlos do Lino Mares
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (7): Adão R., Adriano S., Antônio C., Raimundo S., Nelson R., Fabio R., Edvaldo G..
Ausentes (1): Benair S..

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 14:06:34 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
Ri

be
iro

 C
os

ta
, A

dr
ia

no
 d

e
So

us
a

Sa
nt

os
, A

nt
ôn

io
 C

ar
lo

s
do

 L
in

o
M

ar
es

, B
en

ai
r d

os
 S

an
to

s
Ol

iv
ei

ra
, W

al
iso

n
M

ac
ie

l d
os

 S
an

to
s,

 R
ai

m
un

do
 S

ou
za

 D
ia

s
So

ar
es

 e
 m

ai
s

3
pe

ss
oa

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

ca
m

ar
ac

am
pa

na
ri

o.
m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 JR
PP

M
-1

0T
63

-5
Q

H
1W

-V
G

R1
X-

W
ZZ

R3
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

RUA HILDEBRANDO CABRAL, nº 139 - TABATINGA - CEP 39.835-000 - Campanário - MG - Contato: (33) 9874-2565 -
Email: contato@camaracampanario.mg.gov.br - Site: www.campanario.cam.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.905/0001-92

https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/JRPPM-10T63-5QH1W-VGR1X-WZZR3
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/ata-sessao/35
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/ata-sessao/38
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/ata-sessao/41
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/111
https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/JRPPM-10T63-5QH1W-VGR1X-WZZR3

MUNICÍPIO DE CAMPANÁRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Documentos

Requerimento Nº 59/2024
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal a criação de um Mercado Municipal para nossa cidade.
Autoria: Nelson Rodrigues Ferreira
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (7): Adão R., Adriano S., Antônio C., Raimundo S., Nelson R., Fabio R., Edvaldo G..
Ausentes (1): Benair S..

Requerimento Nº 60/2024
Requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal: a construção e doação de casas populares.
Autoria: Nelson Rodrigues Ferreira
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (7): Adão R., Adriano S., Antônio C., Raimundo S., Nelson R., Fabio R., Edvaldo G..
Ausentes (1): Benair S..

Parecer Nº 01/2024 ao(à) Projeto de Lei Nº 14/2024
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA IDENTIFICAÇÃO DOS VEÍCULOS OFICIAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
Autoria: Comissão de Legislação, Justiça e Redação
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (7): Adão R., Adriano S., Antônio C., Raimundo S., Nelson R., Fabio R., Edvaldo G..
Ausentes (1): Benair S..

[1ª Votação] Projeto de Lei Nº 14/2024
Dispõe sobre a obrigatoriedade da identificação dos veículos oficiais e dá outras providências
Autoria: Walison Maciel dos Santos
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (7): Adão R., Adriano S., Antônio C., Raimundo S., Nelson R., Fabio R., Edvaldo G..
Ausentes (1): Benair S..

[2ª Votação] Projeto de Lei Nº 14/2024
Dispõe sobre a obrigatoriedade da identificação dos veículos oficiais e dá outras providências
Autoria: Walison Maciel dos Santos
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (7): Adão R., Adriano S., Antônio C., Raimundo S., Nelson R., Fabio R., Edvaldo G..
Ausentes (1): Benair S..

Parecer Nº 01/2024 ao(à) Projeto de Lei Nº 15/2024
"INSTITUI O “PROGRAMA EDUCAÇÃO DO TRÂNSITO”, NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CAMPANÁRIO E
DÁ OUTRA PROVIDÊNCIAS. ”
Autoria: Comissão de Legislação, Justiça e Redação
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (7): Adão R., Adriano S., Antônio C., Raimundo S., Nelson R., Fabio R., Edvaldo G..
Ausentes (1): Benair S..

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 14:06:34 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
Ri

be
iro

 C
os

ta
, A

dr
ia

no
 d

e
So

us
a

Sa
nt

os
, A

nt
ôn

io
 C

ar
lo

s
do

 L
in

o
M

ar
es

, B
en

ai
r d

os
 S

an
to

s
Ol

iv
ei

ra
, W

al
iso

n
M

ac
ie

l d
os

 S
an

to
s,

 R
ai

m
un

do
 S

ou
za

 D
ia

s
So

ar
es

 e
 m

ai
s

3
pe

ss
oa

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

ca
m

ar
ac

am
pa

na
ri

o.
m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 JR
PP

M
-1

0T
63

-5
Q

H
1W

-V
G

R1
X-

W
ZZ

R3
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

RUA HILDEBRANDO CABRAL, nº 139 - TABATINGA - CEP 39.835-000 - Campanário - MG - Contato: (33) 9874-2565 -
Email: contato@camaracampanario.mg.gov.br - Site: www.campanario.cam.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.905/0001-92

https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/112
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/113
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/ato-administrativo/35
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/106
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/106
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/ato-administrativo/36
https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/JRPPM-10T63-5QH1W-VGR1X-WZZR3

MUNICÍPIO DE CAMPANÁRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Documentos

[1ª Votação] Projeto de Lei Nº 15/2024
INSTITUI O "PROGRAMA EDUCAÇÃO DO TRÂNSITO", NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CAMPANÁRIO E
DÁ OUTRAS PROVIDÉNCIAS
Autoria: Walison Maciel dos Santos
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (7): Adão R., Adriano S., Antônio C., Raimundo S., Nelson R., Fabio R., Edvaldo G..
Ausentes (1): Benair S..

[2ª Votação] Projeto de Lei Nº 15/2024
INSTITUI O "PROGRAMA EDUCAÇÃO DO TRÂNSITO", NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CAMPANÁRIO E
DÁ OUTRAS PROVIDÉNCIAS
Autoria: Walison Maciel dos Santos
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (7): Adão R., Adriano S., Antônio C., Raimundo S., Nelson R., Fabio R., Edvaldo G..
Ausentes (1): Benair S..

Walison Maciel dos Santos
Presidente

Raimundo Souza Dias Soares
Vice-Presidente

Adriano de Sousa Santos
Secretário(a)

Adão Ribeiro Costa Antônio Carlos do Lino Mares Benair dos Santos Oliveira

Edvaldo Gomes Siqueira Fabio Rodrigues Lima Nelson Rodrigues Ferreira

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 14:06:34 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
Ri

be
iro

 C
os

ta
, A

dr
ia

no
 d

e
So

us
a

Sa
nt

os
, A

nt
ôn

io
 C

ar
lo

s
do

 L
in

o
M

ar
es

, B
en

ai
r d

os
 S

an
to

s
Ol

iv
ei

ra
, W

al
iso

n
M

ac
ie

l d
os

 S
an

to
s,

 R
ai

m
un

do
 S

ou
za

 D
ia

s
So

ar
es

 e
 m

ai
s

3
pe

ss
oa

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

ca
m

ar
ac

am
pa

na
ri

o.
m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 JR
PP

M
-1

0T
63

-5
Q

H
1W

-V
G

R1
X-

W
ZZ

R3
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

RUA HILDEBRANDO CABRAL, nº 139 - TABATINGA - CEP 39.835-000 - Campanário - MG - Contato: (33) 9874-2565 -
Email: contato@camaracampanario.mg.gov.br - Site: www.campanario.cam.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.905/0001-92

https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/104
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/materia/104
https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/JRPPM-10T63-5QH1W-VGR1X-WZZR3

MUNICÍPIO DE CAMPANÁRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Boletim de Votação Unificado - 9ª Sessão Ordinária de 13 de
novembro de 2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 13/11/2024 20:03:14
Hash Interno: nqvgnvaxq8jqqx5if7a3jv7w7f6pawfs902zouin

Chave de Verificação

JRPPM-10T63-5QH1W-VGR1X-WZZR3
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaracampanario.mg.gov.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

658.***.***-87 Adão Ribeiro Costa Assinado em 13/11/2024 20:03

007.***.***-66 Adriano de Sousa Santos Assinado em 13/11/2024 20:03

047.***.***-16 Antônio Carlos do Lino Mares Assinado em 13/11/2024 20:03

480.***.***-53 Benair dos Santos Oliveira Assinado em 13/11/2024 20:03

081.***.***-78 Walison Maciel dos Santos Assinado em 13/11/2024 20:03

611.***.***-00 Raimundo Souza Dias Soares Assinado em 13/11/2024 20:03

005.***.***-74 Nelson Rodrigues Ferreira Assinado em 13/11/2024 20:03

057.***.***-66 Fabio Rodrigues Lima Assinado em 13/11/2024 20:03

789.***.***-00 Edvaldo Gomes Siqueira Assinado em 13/11/2024 20:03

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 14:06:34 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
Ri

be
iro

 C
os

ta
, A

dr
ia

no
 d

e
So

us
a

Sa
nt

os
, A

nt
ôn

io
 C

ar
lo

s
do

 L
in

o
M

ar
es

, B
en

ai
r d

os
 S

an
to

s
Ol

iv
ei

ra
, W

al
iso

n
M

ac
ie

l d
os

 S
an

to
s,

 R
ai

m
un

do
 S

ou
za

 D
ia

s
So

ar
es

 e
 m

ai
s

3
pe

ss
oa

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

ca
m

ar
ac

am
pa

na
ri

o.
m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 JR
PP

M
-1

0T
63

-5
Q

H
1W

-V
G

R1
X-

W
ZZ

R3
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

RUA HILDEBRANDO CABRAL, nº 139 - TABATINGA - CEP 39.835-000 - Campanário - MG - Contato: (33) 9874-2565 -
Email: contato@camaracampanario.mg.gov.br - Site: www.campanario.cam.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.905/0001-92

https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/boletim-votacao-unificado/21/documento
https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/boletim-votacao-unificado/21/documento
https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/JRPPM-10T63-5QH1W-VGR1X-WZZR3
https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/JRPPM-10T63-5QH1W-VGR1X-WZZR3